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Tématem mé diplomové práce je urbanisticko-
architektonická studie dostavby a konsolidace
prostoru, který je vymezen frekventovanou
městskou třídou Milady Horákové a zářezem
železniční trati – Buštěhradské dráhy. Řešený
pozemek je protáhlý ve směru východo
- západním, na západě je vymezen ulicí
Pelléovou a na východě ulicí U Vorlíků.

V řešeném území je situováno 5 archetypálně
různorodých objektů vilového charakteru,
různé architektonické kvality a stavebního
stavu. Jsou ale situovány v jednotné stavební
čáře, jsou orientovány hlavní fasádou směrem
na jih - k městské třídě (dnes Milady Horákové).
Jejich objemy a rytmus parcelace pozemků
svědčí o tom, že byly umístěny nikoliv
náhodně, ale podle zpracovaného, přijatého
a uplatňovaného urbanistického konceptu. Nic
na tom nemění fakt, že založený koncept nebyl
nikdy dokončen – mezi realizovanými objekty
jsou proluky a západní část pozemku (až na
provizorně působící technologický objekt
Dejvického tunelu) je dnes nezastavěný zcela.

Dnes je také zřejmé, že pro původně zamýšlenou
funkci (bydlení v reprezentačních rodinných
vilách) ani dokončen nebude. Důvody jsou dva:

1. Při tak extrémním nárůstu dopravní zátěže
zde již není možné zajistit podmínky pro
kvalitní bydlení vilového typu,

2. Nedovolí to zákonitosti urbanistické
ekonomie. Umístění lokality, „dobrá
a prestižní adresa“, nezátopová poloha
s výhledem na město, vynikající možnosti
dopravní obsluhy, nekomplikované
staveniště, existence technické
infrastruktury…to vše má vliv na cenu
pozemku. A ta zase diktuje výtěžnost
umísťované funkce, návratnost vložené
investice, její efektivitu…

Je tedy zřejmé, že dostavba bude vyžadovat
vhodnější funkci, ideálně polyfunkční komerční
využití (kanceláře, obchody, služby, stravování
apod.) a podstatně vyšší míru využití území (v
parteru, podzemí a pomocí vyšší podlažnosti).

K témuž závěru dospěl i územní plán města a
regulativy pro přípustné využití „polyfunkčních
území všeobecně smíšených“ SV, které obsahují
poměrně širokou škálu přípustných funkcí.

ÚVOD

LETNÁ
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Území, jehož dostavba je předmětem mé
diplomové práce, bylo vymezeno před více
než 150 lety souběhem železniční trati a silnice
vybudované v roce 1805-6 (dnešní ulice
Milady Horákové). Z ní pak kolmo odbočovaly
dvě silnice, které dnes vymezují řešené území
ze západu a z východu. Západní silnice (dnešní
ul. Pelléova) procházela obcí Přední Ovenec
(dnes historické jádro městské čtvrti Bubeneč)
a byla zřízeno silničním erárem v roce 1829.
Východní silnice (dnešní ul. U Vorlíků) pak
propojovala dnešní ul. Milady Horákové a
vůbec nejstarší silnici Bubenče - dnešní ul. Pod
kaštany. Ta kdysi spojovala Pražský hrad s
Královskou oborou, byla lemována lipovou
alejí, která ale byla zničena ve válečných
časech roku 1742. Kaštanové stromořadí,
podle kterého získala ulice jméno, zde bylo
vysázeno až ve 30ých letech 19. století.

Pokud se týče železniční trati, na mapě je
zobrazeno první pražské nádraží - Bahnhof
Bruska (stálo na opačné straně kolejiště
dnešního nádraží Dejvice), odkud od r. 1831
vyjížděla druhá nejstarší koněspřežná dráha u
nás (po známější dráze České Budějovice –
Linz) do Lán. Po revoluci v r. 1848 byla dráha
přestavěna na normální rozchod a na parní
provoz (r. 1863) a roku 1866 byla prodloužena
přes tunel ve Stromovce na nádraží Bubny, kde
se trať setkala s mezitím postavenou dráhou
do Děčína. Obě železnice byly vzájemně
propojeny. Od této přestavby se trati říkalo
Buštěhradská dráha.

Uvedené determinanty (stopa železniční
trati a vymezující silnice) byly a jsou natolik
setrvačné a stabilní, že se na urbanistické
stopě pozemku vzniklé před více než 150 lety
de facto nic nezměnilo.

A jak prokazují historické mapy, příliš se
neměnil ani urbanistický názor na formu
zastavění protáhlého a málo hlubokého
pozemku – vždy šlo o rytmizované
samostatně stojící stavby vilového typu
s malými vzájemnými odstupy (cena
pozemku!) v jednotné stavební čáře,
orientované hlavní fasádou k městské třídě.

ANALÝZA - HISTORICKÉ SOUVISLOSTI

https://cs.wikipedia.org/wiki/1863
https://cs.wikipedia.org/wiki/1866
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%A1lovsk%C3%A1_obora
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bubny
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bu%C5%A1t%C4%9Bhradsk%C3%A1_dr%C3%A1ha
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ANALÝZA - URB. A ARCH. SOUVISLOSTI

Pozemek, který je předmětem řešení mojí
diplomové práce, je součástí dnešní obytné
čtvrti Bubeneč, která spolu s Holešovicemi
vyplňuje rozsáhlý meandr řeky Vltavy, která se
v tomto místě musela vyhnout vyvýšenému
skalnímu ostrohu. Tato přírodní morfologie
terénu nejenom determinovala umístění Hradčan
– Pražského hradu, ale v průběhu dalšího
rozvoje města vybízela k využití atraktivních
pozemků na vyvýšené terase nad městem,
na nezáplavových, dobře provětrávaných
pozemcích v blízkosti hradu. Samozřejmě
především pro bydlení a s ním související funkce,
ale také pro významné veřejné budovy… Tento
nepřehlédnutelný potenciál využila nejenom
Bubeneč, ale také navazující Dejvice.

Ale zatímco v urbanistickém obrazu Dejvic a JZ
a Z okraje Bubenče dominuje bloková zástavba
realizovaná od dvacátých let 20. století podle
Engelova nadčasového urbanistického
konceptu (prof. Ing. arch. Dr. Antonín ENGEL-
návrh na řešení celkového konceptu tzv.
Nových Dejvic a části Bubenče z let 1924-28),
stavební využití území, které řeším ve své
diplomové prací je starší a má jiné kořeny.

Oblast mezi historickým jádrem Bubenče (dř.
obec Přední Ovenec) na západním okraji
Stromovky a prostorem Letné byl částí
Bubenče, kterému se říkalo „Za hradbami“,
lákala k umísťování zahrad, letohrádků a od 2.
poloviny 19. století k výstavbě usedlostí - vil. Ty
sloužily k příjemnému (a také nezanedbatelně
prestižnímu) rezidenčnímu bydlení příp. jako letní
sídla dobře situovaných občanů a významných
osobností české kultury. Tato tendence
byla na počátku 20. století posílena snahou
významného architekta Jan Kouly prosadit
stavbu nové Královské cesty ze Starého Města,
z Pařížské ulice přes nový most přes Vltavu, dále
Letnou do Vorlíčkovy ulice a ulicí pod Kaštany
do Stromovky. Tato myšlenka získala mnoho
příznivců, kteří si byli jisti, že tato koncepce
zvítězí a začali si v oblasti Bubenče stavět své
vily. Jejich víru v urbanistický rozvoj města
tímto směrem posílila i nedávno vybudovaná
železnice. Ačkoliv se nakonec Koulův záměr
neuskutečnil, asi nikdo z tehdejších stavebníků
nelitoval, že tomuto dobovému „hoax-u“ uvěřil…
Dnes je vilová zástavba Bubenče nejenom
příjemným místem k bydlení, přehlídkou

vynikající architektury a slavných architektů,
připomínkou význačných osobností –
průmyslníků, umělců, mecenášů – tehdejších
stavebníků. Jde po všech stránkách o „dobrou
adresu“. A např. také vyhledávaným sídlem
velvyslanectví cizích států (republik Chile, Indie,
Koreje, Portugalska, Slovenska, Ghany, Vých.
Uruguaye, Izraele, Španělska…). Tento koncentrát
architektonického dědictví ale zároveň nasazuje
laťku pro současné developery a architekty,
kteří stojí před úkolem na tento architektonický
a kulturní odkaz důstojně navázat.
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stopu do hmotového řešení nadzemní části
dostavby území.

8. Při analytických úvahách je správné
zhodnotit všechny možnosti dalšího
využití pozemku a nevyhýbat se ani
zhodnocení „nulové“ varianty = nezastavění
pozemku (byť ryze teoretické, územním
plánem neuvažované). Zda by nebylo lepší

[…]

svém návrhu pamatovala na technické místnosti
a instalační šachty. Po poradou s konzultantem
bylo zvoleno separátní řešení technických
místností pro kažfý objekt, mělo by se tak
zamezit dlouhým rozvodům v rámci suterenu z
jednoho centralizovaného místa. Každý objekt
tedy v rámci suterénu disponuje místností pro
vzduchotechniku a místností pro kotelnu (se
zásobníkem na TUV). V rámci odvětrání suterénu
je pak zvolena centralizovaná separátní místnost
pro vzduchotechniku garáží.

AUTORSKÁ ZPRÁVA
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VIZUALIZACE - POHLED Z KŘIŽOVATKY ŠPEJCHAR
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VIZUALIZACE - POHLED Z PROSTORU ZA OBJEKTY B/C
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VIZUALIZACE - POHLED Z PTAČÍ PERSPEKTIVY NA POZEMEK
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SITUACE S ROZVRŽENÍM PLOCH / m 1:650
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SCHWARZPLAN S ORTOFOTEM / m 1:5000
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OBJEKT A
m 1:250

PARTER PLOCHY
plocha komerční 180m2

plocha administrativy 170m2

TYPICKÉ PODLAŽÍ PLOCHY
plocha komerční 400m2

VSTUPY DO OBJEKTU
1X komerce vstup z ulice
1X administrativa z meziprostoru
plocha komerční

plocha administrativní

plocha administrativní
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OBJEKT B
m 1:250

PARTER PLOCHY
plocha komerční 160m2

plocha administrativy 150m2

TYPICKÉ PODLAŽÍ PLOCHY
plocha komerční 330m2

VSTUPY DO OBJEKTU
1X komerce vstup z ulice
2X administrativa z meziprostoru

plocha administrativní

plocha komerční

plocha administrativní
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OBJEKT C
m 1:250

PARTER PLOCHY
plocha komerční 190m2

plocha administrativy 60m2

TYPICKÉ PODLAŽÍ PLOCHY
plocha komerční 330m2

VSTUPY DO OBJEKTU
komerce vstup z ulice
administrativa z prostoru mezi objekty

plocha admin

plocha komerční

plocha administrativní
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OBJEKT D
m 1:250

PARTER PLOCHY
plocha komerční 180m2

plocha administrativy 170m2

TYPICKÉ PODLAŽÍ PLOCHY
plocha komerční 400m2

VSTUPY DO OBJEKTU
1X komerce vstup z ulice
2X administrativa z meziprostoru
plocha komerční

plocha administrativní

plocha administrativní

36

37

PR
O

D
U

C
ED

B
Y

A
N

A
U

TO
D

ES
K

E
D

U
C

A
TI

O
N

A
L

PR
O

D
U

C
T

PRODUCED BY AN AUTODESK EDUCATIONAL PRODUCT

PR
O

D
U

C
ED

B
Y A

N
A

U
TO

D
ESK

ED
U

C
A

TIO
N

A
L PR

O
D

U
C

T

PRODUCED BY AN AUTODESK EDUCATIONAL PRODUCT

PR
O

D
U

C
ED

B
Y

A
N

A
U

TO
D

ES
K

E
D

U
C

A
TI

O
N

A
L

PR
O

D
U

C
T

PRODUCED BY AN AUTODESK EDUCATIONAL PRODUCT

PR
O

D
U

C
ED

B
Y A

N
A

U
TO

D
ESK

ED
U

C
A

TIO
N

A
L PR

O
D

U
C

T

PRODUCED BY AN AUTODESK EDUCATIONAL PRODUCT

PR
O

D
U

C
ED

B
Y

A
N

A
U

TO
D

ES
K

E
D

U
C

A
TI

O
N

A
L

PR
O

D
U

C
T

PRODUCED BY AN AUTODESK EDUCATIONAL PRODUCT

PR
O

D
U

C
ED

B
Y A

N
A

U
TO

D
ESK

ED
U

C
A

TIO
N

A
L PR

O
D

U
C

T

PRODUCED BY AN AUTODESK EDUCATIONAL PRODUCT

OBJEKT E
m 1:250

PARTER PLOCHY
plocha komerční 190m2

plocha administrativy 60m2

TYPICKÉ PODLAŽÍ PLOCHY
plocha komerční 330m2

VSTUPY DO OBJEKTU
1X komerce vstup z ulice
1X administrativa z meziprostoru

plocha komerční

plocha admin

plocha administrativní
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OBJEKT F
m 1:250

PARTER PLOCHY
plocha komerční 0m2

plocha administrativy 140m2

TYPICKÉ PODLAŽÍ PLOCHY
plocha komerční 140m2

VSTUPY DO OBJEKTU
1X administrativa z meziprostoru

plocha administrativní

plocha administrativní
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ŘEZ PODÉLNÝ A PŮDORYS UMÍSTĚNÍ GARÁŽOVÉHO STÁNÍ / m 1:650

ULIČNÍ FASÁDY OBJEKTŮ / m 1:650
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POHLEDY ULIČNÍ/DO PROLUK JEDNOTLIVÝCH VIL / m 1: 500

obj. A/D

obj. B

obj. C/E

obj. F
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ŘEZ PŘÍČNÝ VILOU č.p.179 / m 1:300
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KUBATURY, PLOCHY

PLOCHY

zastavitelná plocha pozemku 7875m2 (plocha smíšená SV)
zastavěná plocha 2470m2

HPP nadzemní části 12350m2

HPP podzemní části 5200m2

celkem 17550m2

administr. prostory: obj. A 1770m2

obj. B 1470m2

obj. C 1380m2

obj. D 1770m2

obj. E 1380m2

obj. F 700m2

celkem 8470m2

komerční prostory: obj. A 180m2

obj. B 160m2

obj. C 190m2

obj. D 180m2

obj. E 190m2

obj. F 130m2

celkem 1030m2

KUBATURY

nadzemní část 23835m3

podzemní část 16640m3

celkem 40475m3
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