ANNA ŽERAVOVÁ

## DIPLOMOVÁ PRÁCE OBCHODNĚ ADMINISTRATIVNÍ CENTRUM LETNÁ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO PRÁCE PROF. ING. ARCH. LADISLAVA LÁBUSE

### ÚVOD

Zadání zástavby úzkého lineárního pozemku, vymezujícího severozápadní hranici Letenské pláně, který je dnes zastavěn zbývajícími objekty vilového charakteru, sledovalo prověřit schopnost řešit složitý komplex dostavby v exponované, dopravně velmi zatížené poloze, včetně vypořádání se s paradoxem daným stávajícím kontextem struktury zástavby místa a nově plánovanou zástavbou s administrativní funkcí i očekávanou kapacitou zadání.

Studenti měli možnost zacházet se stávajícími stavbami dle vlastního uvážení – zachovat všechny, (resp. všechny čtyři, které mají charakter městských vil), či jen část a integrovat je do návrhu dostavby území nebo je obětovat uvolnění možností nové formy zástavby. I v tomto případě při omezení sledování kontextu okolního prostředí, které nutí řešit paradox lokality – obrovské měřítko Letenské pláně, vymezené na severní a východní hraně mohutnými objemy staveb a drobné měřítko vilové zástavby na sever od řešeného pozemku.

### KONCEPCE

Koncept je založen na rozhodnutí zachovat všechny čtyři hodnotnější vily a volný prostor zastavět pěti, z pohledu jejich funkce relativně malými, avšak z pohledu kontextu vůči stávajícím vilám poměrně velkými hmotami a dostavbou jedné z vil.

Řešení tohoto protikladu je vlastní většině těch, co se vydali cestou rozdrobování měřítka nové zástavy a jejich výsledek odvisel od velikosti i celistvosti objemů hmotového řešení a jejich orientace i rozmanitosti a také na úrovni návrhu fasád - způsobem jejich členění či volbou materiálu.

Návrh není založen na důsledném udržení měřítka vil, ale volnější interpretaci vzájemných vazeb vůči okolní zástavbě, včetně různosti objemů i orientace novostaveb, což svědčí jak o různorodosti jejich vzájemné relace i vazbě na kontext obdobně různorodé okolní zástavby. Svěbytně je nakládáno i s řešením fasád, použitím danému prostředí trochu cizorodého, jednotného subtilního a abstraktního rastru i materiálu fasád, utvářených ze dvou vrstev struktur – vnější nosné betonové a vnitřní nenosné? dřevěné.

### HODNOCENÍ

Zvolený koncept zástavby přináší v úvodu zmíněný protiklad problému kontextu a kontradikce potřebného měřítka nové zástavby a měřítka stávajících staveb. Návrh však není založen na preferenci kontextu a sledování integrity nové zástavby do měřítka okolní vilové čtvrti. Naopak je záměrně držen ve svébytné distanci od původních staveb abstraktností a jednoty fasád i výškového řešení staveb, aby na tomto sjednoceném pozadí nové zástavby vyniknul „akcent“ kontrastu různorodosti vil. Vědomě je zástavbou vytvářeno nové prostředí s vlastní identitou, vazba na měřítko čtvrti za tratí i ponechaných stávající vily je jen volně uplatněna, při formování zástavby na pět objemů a dostavbu, výrazně odlišených jednotným řádovým rastrem fasády i použitým materiálem.

V situaci nepůsobí přesvědčivě přehnaná míra sjednocení řešení parteru, pojednaného velkoryse nastaveným měřítkem rastru diagonálně uspořádané dlažby z kamenných desek. Ve vizualizacích působí mnohem příznivěji drobný formát dlažby, neodpovídající však situaci ani popisu povrchů v průvodní zprávě. V tomto ohledu je svébytnost zástavby až nepatřičně zvýrazněna totálně jednotně řešeným parterem a trochu škodí přesvědčivé prezentaci vědomého utváření nového prostředí lokality, členěného novou zástavbou na separované prostory za a mezi domy.

Okolnímu prostředí i vlastním vilám trochu cizí materiálové řešení fasád a dominantní uplatnění rastrů na fasádách vzdaluje začlenění nových staveb do svého okolí, ale pomáhá vytvořit vlastní nový identický komplex. Díky diferenci a subtilnosti obou komponentů rastrů, však použití cizorodých principů a materiálů nepůsobí nevhodně nebo dokonce agresivně, ale překvapivě vyváženě.

Specifické řešení fasády, založené na dvou vrstvách struktur „obkladů“ vnějšího líce sloupů – z bílého betonu a z dřevěného obkladu sloupků mezi okny, by si zasloužilo podrobnější znázornění detailů fasády, prezentovaný detail sloupku s dřevěným obkladem vytržený ze souvislosti s řešením částí fasády s betonovým povrchem nestačí ozřejmit základní motiv návrhu. Zvláště, když je hodnota detailu, předpokládám nosného betonového sloupu opatřeného izolací kapotovanou dřevěným obkladem zpochybněna textem zprávy, „*obvodový plášť ... obsahuje nosné prefabrikované prvky a subtilnější nenosné (s obkladem dřevěnými fasádními deskami – viz detail níže), ale tepelně izolující prvky...*“. Obdobné rozpaky o technických vědomostech autorky vzbuzuje text zprávy popisující vodorovné nosné konstrukce.: „*Stropy běžných pater budou bezprůvlakové, zda montované nebo monolitické stanoví statik.*“ Při obhajobě by měla diplomantka vysvětlit princip technického řešení fasády, a jak si představuje řešení bezprůvlakových montovaných stropů.

Dispoziční řešení je, při dané funkci požadované univerzálnosti i zvoleném rozdrobeném prostorovém uspořádání hmot a tím i jednotlivých podlaží, v podstatě predikováno do centrální polohy vertikálních komunikačních a hygienických jader v centru dispozice, kolem kterých je volný prostor osvětlených ploch určených hlavní funkci. Navržené řešení vazeb vertikální komunikace a hygienického zázemí na hlavní funkční plochy patří k těm nejzdařilejším, alternativní možnosti přístupnosti WC z prostoru schodiště či prostoru kanceláří podporuje variabilitu využití a případného členění jednotlivých pater.

## ZÁVĚR

Vzhledem k rozsahu a složitosti zadání, je diplomová práce zpracována v analytické i syntetické návrhové části přesvědčivě, se schopností řešit tak komplikované úkoly tvůrčím způsobem. Rozhodnutí přiklonit se k tak velkorysému architektonickému řešení dostavby území, přesvědčivě prezentovanému v třeba v detailu prostředí mezi domy, svědčí o vývoji ambic i schopností diplomantky.

Celkově projekt hodnotím 80 body, v klasifikační stupnici ESTC známkou na pomezí B a C.

Ladislav Lábus

7. 6. 2017